



GIRALDA

OIONGO UDALAREN
ALDIZKARI INFORMATIBOA

6. ALEA - 2026KO OTSAILA



2026rako udal- aurrekontuak

2026rako udal aurrekontuen aurreproiektua bozkatu zen Oiongo Udalaren osoko bilkuran.

Oion elkartasunez janzten da

2026an Hodei eta Ilargi Fundazioaren aldeko lasterketa solidarioa aurkezten da.

2026ko San Bizente eta San Anastasio

Aurten ere Oiongo zaindarien jaiak ospatu ditugu, jai giroan eta giro adeitsu batean.



OIONGO HERRIAK MURAL ERRALDOI BAT INAUGURATU ZUEN ARROYO I. FRONTOIAN

Udal pilotalekua, pilotari historikoaren izena daramana, txiki geratu zen, inaugurazioan parte hartu zuten 500 pertsona baino gehiago hartzeko.

Oiongo frontoia pilota usainez bete zen eta euskal kirol nagusia ikusteko gogo handiz etorri zen gendea. Udalerrriak ofizialki inauguratu zuen Arroyo I. pilotariaren irudiari buruzko horma irudi ikusgarria, herriko enblematikoa.

Obra da bere izena daraman frontoiaren buru, eta kirolariak pilotan eskua utzi zuen arrastoa etengabe gogorarazteko balio du.

Tokiko ekitaldi simple gisa itzaropenez espero zena berehala bihurtu zen benetako herri festa. Inguruko herri batzuetatik etorritako 500 pertsona

inguru bildu ziren esparruaren inguruan, eta aurreikuspen guztiak gainditu zituzten eta erakutsi zuten kirol horren zaletasunak bere horretan jarraitzen duela auzo-belaunaldi desberdinen artean.

Lehen, frontoia binilozko mural batez apainduta zegoen, eta inguruneko hezetasunak azkar hondatzen zuten. Frontoia margotu ondoren, DEYZ, hiri margolaria, eskuz pintatutako mural handi batekin aldatzea erabaki zuten. Formatu handiko lanak pilotariaren funtsa biltzen du. Irudi horri esker, pilota partiduez gozatzeko hitzordua eman zitzaizen bertarututakoei. _



ARGITARLETXEA

Auzokide maiteok:

Gure udal aldizkariaren beste zenbaki bat aurkezten dizuegu, gure bizitza komunaren kronika bat. Orrialde hauetan, albisteak eta datu teknikoak ez ezik, etorkizunari bere sustraien eskua askatu gabe begiratzeko dakien herri baten irla ere aurkituko duzue.

Azken lau hilabete hauetan, gure kaleak biziz betetzen dituzten kultura jardueren hobekuntzan **aurrera** egiteko dugun gaitasunaren lekuko izan gara. Helburuak berbera izaten jarraitzen du: Oion familia, gazte eta adineko bakoitza protagonista sentitzeko leku bihurtzea.

Denborak eta pazientzia ulertzen dituen lur batean gaude. Gure mahastietan bezala, proiektu garrantzitsuek ere arreta eta konstantzia behar dute.

Udal aldizkari bat ez da papera eta tinta soilik; **elkarrizketa** bat da. Hori da kontuak emateko dugun modua, baina baita hainbeste nahi dugun udalerrri honen eraikuntzan aktiboki parte hartzera gonbidatzeko modua ere. Oion ez delako gelditzen, eta bide honen onena elkarrekin egitea da.

Irakurketaz gozatzea espero dugu.



Zuen Udala.

SUMARIOA

Arroyo I. Frontoian	2
Autobusa Oion eta Gazteiz artean	4
Mari Domingi	4
2026rako udal aurrekontuak	5
Eguneko Arreta Zentroa	5
Oion elkartasunez janzten da	6
Errezeta	7
Jaiak	8



GIRALDA

Oiongo Udalaren
Informazio Aldizkaria
2026KO OTSAILA

Argitaratzailea
**OIONGO
UDALA**

Diseinua eta maketazioa
CALLE MAYOR
www.callemayor.es
T. 606 363 458



MARI DOMINGI, OHITURA TINKO BAT

Abenduaren 14ean, Oiongo haurrek ez zuten huts egin Olentzeroren emazteari gutunak emateko Gabonetako jaietara irteteko hitzordura.



**Ilusio aurpegiak, plazan dau-
denen urduritasuna, Mari Do-
mingiri Gabonetako jaietarako
desio eskaera uzten.**

Naiz eta Plaza Nagusian hotsa izan, oso egun atsegina izan zen, baina, aldi berean, polita, lainoaren artean, kartak entregatzean.

Beste behin ere, eta ezin bes-
tela izan, haurren aurpegia, ze-
rrenda festako onena ematean
ilusioa adieraziz. _



OION ETA GASTEIZ ARTEKO AUTOBUS ZERBITZUAREN MAIZTASUNA HANDITZEKO ESKATU ZAIO ARABAKO ALDUNDIARI

Udalak, Oion eta Gasteiz arteko autobus zerbitzuaren maiztasuna handitzea eskatzen du.

Oiongo gobernu taldeak, EAJ eta PPre babesarekin, egunero Arabako hiriburura joaten diren herritarren, ikasleen eta langileen benetako beharretara egokituko den garraio publikoko zerbitzu baten beharra azpimarratzen du.

Eskari historiko eta funtsezkoa da gure udalerrria garatzeko. Autobusen maiztasun handiagoa ez da kapritxo bat, baizik eta gure herritarren mugikortasun eskubidea eta bizi kalitatea bermatzeko oinarritzko premia bat, eta gainera, garraio pu-
blikoaren erabilera sustatzen du ibilgailu pribatuaren ordez.

Hona hemen eskatutakoa:

- Oiongo joan etorrien maiztasuna handitzea, eskualdeko biztanle gehienak duen herria izan arren, egunero geratzen da Gasteizera joateko zein itzultzeko maiztasun batekin.
- Orduetegen koordinazioa optimizatzea, egunean maiztasun handiagoa duten beste herri batzuekiko konexioa errazteko.

Hauxe izan da lehendabiziko pausoa, hurrengo Aldundian ageraldi bat egitea izango da. _



2026RAKO UDAL AURREKONTUAK

2025eko abenduko osoko bilkuran, 2026rako udal aurrekontuen aurreproiektua bozkatu zen Oiongo Udalaren osoko bilkuran.

Bertan, gobernu taldeak, herritarren eskarrietan pentsatuta beti, kontu batzuk aurkeztu zituen, gure udalerriko auzotarren eskaera guztiei erantzuten saiatzeko.

Kontuak EH Bildu Oionen eta PSEren aldeko botoekin onartu ziren, baina PP eta EAJren botoen aurka erregistratu ziren.

Aurrekontu egonkortasun horri esker, udal gobernuan orain arte jarraitu den ildoari jarrai diezaiokegu. Kontuen ardatz nagusiak hauek dira: Kultura eta kirola, herritarrentzako azpiegiturak, jasangarritasun energetikoa eta aurten kiroldegiko obren eta babes ofizialeko etxebizitzien hasierari aurre egitea. _



OIONGO EGUNEKO ARRETARAKO LANDA ZENTROA

Legegintzaldiaren hasieratik, gobernu talde honek partida bat eskatu zion Estatuko Gobernuari, Oionen eguneko arretarako landa zentro bat eraikitzeko.

Zerbitzu hori udalerrientzat beharrezkoa izan arren, Estatuan aurrekontu akordioak ez dagoenez, ezinezkoa izan da hura eraikitzeko behar diren funtsak bideratzea.

Egungo egoeran, ahalegin teknikoak eta alde zuzeneko plangintza



gorabehera, kanpoko zuzkidura ekonomikorik ez dagoenez, ezinezkoa da gure nagusientzat eta mende-kontentat funtsezkoa den azpiegitura hori sortzen aurrera egitea.

Lanean jarraituko dugu alternatibak bilatzeko eta gure landa eremuak merezi dituen zerbitzuak defendatzeko. _



GUATEMALA- RENTZAKO LAGUNTZA

Oiongo Udalak nazioarteko lankidetzarekin duen konpromisoa berretsi du, Guatemalako Vista Hermosa auzoko azpiegitur proiektu bati finantza laguntza emanez eta gure Turkanako haurrei laguntza ekonomikoa emanez.



Guatemalako proiektuak, udalak parte hartzen duenak, bereziki haurrei eragiten dien prekariedade egoera lehengoratzeko du helburu. Esku hartzea ez da bakarrik tutuak instalatzea, baizik eta giza kontsumorako ur garbi eta segurua bermatuko duen sistema jasangarri bat sortzea.

Bestalde, Arabako Errioxako Amor sin barreras elkartearekin lankidetzan jarraitzen dugu. Elkarrekin, aurreko urtean, bide polit batean hasi ginen TURKANAKO haurrekin lankidetzan aritzeko. Aurten, aurrekontuko partida bi proiektutan banatu dugu, eta, horrela, batetik, Guatemalako ur eta saneamendu sarea hobetzen lagundu dugu, eta, bestetik, Turkanako gure haurrekin lankidetzan jarraitzen dugu, elikadura egokia eta hezkuntza emanez.

Oion onena solidarioena da. _

OION SOLIDARITATEZ JANZTEN DA

2026an Hodei Ilargi Fundazioaren aldeko lasterketa solidarioa aurkezten du.



Emozioz eta gizarte konpromisoz betetako ekitaldi batean, Oiongo Udalak ofizialki aurkeztu du bere **lasterketa solidarioaren** 2026rako edizioa. Oraingo honetan, Kirol eta gizarte ekitaldiak bizilagunak batuko ditu **Hodei eta Ilargi Fundazioaren** alde. Fundazio horren helburu nagusia **Battenen sindromea (CLN6)** buruzko ikerketa ikusaraztea eta sustatzea da.

Battenen sindromea gaixotasun neurodegeneratiboa, hereditarioa eta oso arraroa da, batez ere haurrei eragiten



diena, eta gaitasun motorrak, kognitiboak eta bisualak pixkanaka galtzea eragiten du. Gaur egun, ez du sendabiderik, eta beraz, Fundazioaren lana ezinbestekoa da hura pairatzen dutenei etorkizunerako itxaropena eskainiko dieten saiakuntza klinikoak eta terapia genikoak finantzatzeko.

Aurkezpenean, udal ordezkariak eta elkarteko kideek nabarmendu zuten bildutako dirua honako hauetara bideratuko dela oso osorik:

- **Ikerketa medikoa:** gaixotasunaren aurrerapena geldiarazteko proiektu zientifikoak babestea.
- **Laguntza terapiak:** Gaixoen bizi kalitatea hobetzen duten fisioterapia eta logopedia saioak ordaintzeko laguntza.
- **Kontzientziazioa:** "Gaixotasun arraroak" anonimotasunetik ateratzea, beharrezko inbertsio publikoa eta pribatua jasoz dezaitez.



IV. LASTERKETA SOLIDARIOA
OYON-OION
IV. CARRERA SOLIDARIA

HODEILARGI CLNG-ren alde
a favor de HODEILARGI CLNG

5KM, 10KM: (-13 URTE)

11/01/26 - 15/03/26	11,30
16/03/26 - 11/04/26	11,30

MARTXA

11/01/26 - 15/03/26	10,00
16/03/26 - 11/04/26	10,00

TXIKI LASTERKETA (-12 URTE)

11/01/26 - 15/03/26	11,15
16/03/26 - 11/04/26	11,15

www.kronoak.com kononmetraje profesionala
cronometraje profesionala

19 DE ABRIL DE 2026
2026KO APirilak 19

LASTERKETA OSTEO JAIA
FIESTA POST-CARRERA

ANTOLATZAILEAK/ORGANIZA:

Lasterketa aurtengo apirilaren 19an egingo da, eta modalitate desberdinak izango ditu publiko guztien parte hartzea bermatzeko: familiaren martxa batetik hasi eta ibilbide profesional bateraino, esperientziadun lasterkariak.

"Oionek beti erakutsi du bihotz ikaragarria duela. Lasterketa hori ez da kirola soilik, borroka mezua eta laguntasun mezua da Hodei, Ilargirentzat eta Batteni aurre egiten dioten familia guztientzat", adierazi zuten erakundeak.

Izen emateak ohiko kanalaren bidez ireki dira (www.kronoak.com), eta "Dorsal 0" bat gaituko da ekitaldi fisikora joan ezin diren eta borondatezko dohaintza batekin lagundu nahi duten pertsonentzat. _



ERREZETA

PATATAK TXORIZOAREKIN

OSAGIAK

- Patatak
- Txorizoa (kalitatezkoa)
- Baratxuriak
- Laurel (hosto bat)
- Gatza
- Piperra
- Ura edo barazki ura
- Oliboa

PRESTAKETA

Lapiko batean, oliba olioak jartzen da, eta baratxuri, laminatuak gehitzen dira, horiek urrezko kolorea har dezaten.

Jarraian, zuritutako eta zatikatutako patatak (hautsitak), zatikako txorizoa, ereinotz orria eta egosketa, ura edo barazki salda según eta ze likidua aukeratu duzuen egiteko sartzen dira.

Denak batera sartzen diren elikagaiak prestatzeko modu horri GORDINIK esaten zaio.

Sutan irakin 5 minutuz, eta jaitsi patata samurrak egon arte. Gatzaz zuzendu eta zerbitzatu baino 5 minutu lehenago pausatzen utzi. _



Hasteko, Oiongo Santa Maria elizaren bezpera tradizionalak patroien omenez, eta arroskillak almendra garrapidoekin eta ardo "txigorgari" batekin, garaiko neguko hotzari aurre egiten saiatu zen.

Euria agertu zen, baina tarte txiki bat eman zigun Plaza Nagusian Katxiren errebolkoia ospatzeko, egun horretako dastaketa tradizionalak dastatu aurretik.

Hilaren 22an, festa handiaren egunean, eguzki eguzkitsua izan zen, baina Celsius eskala sentsazio termikoari dagokionez jaistera zihoan brisa txiki baten eraginez, baina zerua oskarbi zegoen, prozesioan Oiondar guztien ondoan egoteko

2026KO SAN BIZENTE ETA SAN ANASTASIO

Aurten ere, hotza gorabehera, Oiongo zaindariaren jaiak ospatu ditugu, jai giroan eta giro adeitsu batean. Oion, San Bizente eta San Anastasio patroien omenezko jaiak.

eta jaiaren azken iraulketan Katxiri laguntzeko. Festa eguna haurrentzako emanaldiekin osatzen da udal zineman, disko mugikorrarekin

plazan eta suzko zezenarekin.

Eskerrik asko guztioi ekitaldi hauetan parte hartzeagatik. GORA BIZENTE ETA ANASTASIO! _